
1

FXB-SFC-001

Balanta de verificare 

La luna: SEP-2024
Institutie Publica: INSTITUTUL DE CHIMIE FIZICA ILIE MURGULESCU
CUI Institutie Publica: 4267176
Sector bugetar: 01

-lei-
Simbol 

cont Descriere cont
Sector 
bugetar Sursa de finantare

Clasificatie 
Functionala

Clasificatie 
Functionala 

Descriere

Clasificatie 
Economica

Clasificatie 
Economica Descriere

Sold initial Rulaj luna curenta Total rulaje Total sume Sold final

Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit

 TOTAL SURSA A - Integral de la buget 63.886.605,21 63.886.605,21 8.013.909,98 8.013.909,98 78.130.726,45 78.130.726,45 142.017.331,66 142.017.331,66 61.141.965,59 61.141.965,59 

1020101 Fondul bunurilor care 
alcatuiesc domeniul 
privat al statului

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 7.966.238,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.966.238,00 0,00 7.966.238,00

1050300 Rezerve din 
reevaluarea 
instalatiilor tehnice, 
mijloacelor de 
transport, animalelor si
plantatiilor

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 2.746.150,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.746.150,15 0,00 2.746.150,15

1170000 Rezultatul reportat 01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 6.937.798,05 0,00 0,00 16.384.328,92 16.168.869,00 16.384.328,92 23.106.667,05 0,00 6.722.338,13

1210000 Rezultatul patrimonial 01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 16.327.399,91 0,00 4.515.028,23 0,00 13.661.597,30 16.327.399,91 29.988.997,21 16.327.399,91 13.661.597,30 0,00

2050000 Concesiuni, brevete, 
licente, marci 
comerciale, drepturi si 
active similare

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 1.723.428,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.723.428,96 0,00 1.723.428,96 0,00

2110100 Terenuri 01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 7.966.238,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.966.238,00 0,00 7.966.238,00 0,00

2120901 Constructii ? alte 
active fixe incadrate in
grupa constructii

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 10.564.457,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.564.457,00 0,00 10.564.457,00 0,00

2130100 Echipamente 
tehnologice (masini, 
utilaje si instalatii de 
lucru)

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 25.675.186,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.675.186,54 0,00 25.675.186,54 0,00

2130200 Aparate si instalatii de 
masurare, control si 
reglare

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 1.095.200,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.095.200,93 0,00 1.095.200,93 0,00

2140000 Mobilier, aparatura 
birotica, echipamente 
de protectie a valorilor 
umane si materiale si 
alte active fixe 
corporale

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 271.489,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 271.489,94 0,00 271.489,94 0,00

2800500 Amortizarea 
concesiunilor, 
brevetelor, licentelor, 
marcilor comerciale, 
drepturilor si activelor 
similare

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 1.723.428,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.723.428,96 0,00 1.723.428,96

2810208 Amortizarea 
constructiilor ? alte 
active fixe incadrate in
grupa constructii

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 88.037,14 0,00 88.037,14 0,00 792.334,26 0,00 880.371,40 0,00 880.371,40

2810301 Amortizarea 
echipamentelor 
tehnologice (masini, 
utilaje si instalatii de 
lucru)

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 25.626.663,90 0,00 1.647,98 0,00 14.831,82 0,00 25.641.495,72 0,00 25.641.495,72

2810302 Amortizarea aparatelor
si instalatiilor de 
masurare, control si 
reglare

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 1.095.200,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.095.200,93 0,00 1.095.200,93

2810400 Amortizarea 
mobilierului, aparaturii
birotice, 
echipamentelor de 
protectie a valorilor 
umane si materiale si a
altor active fixe 

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 241.061,39 0,00 1.323,05 0,00 11.907,45 0,00 252.968,84 0,00 252.968,84



2

FXB-SFC-001

corporale
3020800 Alte materiale 

consumabile
01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 

curent
000000 Implicit 56.929,01 0,00 0,00 0,00 8.944,27 65.873,28 65.873,28 65.873,28 0,00 0,00

3030200 Materiale de natura 
obiectelor de inventar 
in folosinta

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 55.669,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.669,31 0,00 55.669,31 0,00

4010100 Furnizori sub 1 an 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100206 Vouchere de vacanta 0,00 0,00 1.050,00 1.050,00 237.410,00 237.410,00 237.410,00 237.410,00 0,00 0,00

4010100 Furnizori sub 1 an 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200103 Incalzit, Iluminat si 
forta motrica

0,00 40.796,63 0,00 12.815,24 349.151,57 321.170,18 349.151,57 361.966,81 0,00 12.815,24

4010100 Furnizori sub 1 an 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200104 Apa, canal si 
salubritate

0,00 11.178,31 4.503,29 4.503,29 50.256,48 39.078,17 50.256,48 50.256,48 0,00 0,00

4010100 Furnizori sub 1 an 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200108 Posta, telecomunicatii,
radio, tv, internet 

0,00 601,28 297,48 297,48 2.802,01 2.200,73 2.802,01 2.802,01 0,00 0,00

4010100 Furnizori sub 1 an 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 24.603,79 11.346,70 11.346,70 168.791,68 144.187,89 168.791,68 168.791,68 0,00 0,00

4010100 Furnizori sub 1 an 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

201400 Protectia muncii 0,00 9.779,76 69,36 208,08 19.698,24 10.057,20 19.698,24 19.836,96 0,00 138,72

4010100 Furnizori sub 1 an 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

594000 Sume aferente 
persoanelor cu 
handicap neincadrate

0,00 0,00 0,00 0,00 20.427,00 20.427,00 20.427,00 20.427,00 0,00 0,00

4090102 Furnizori - debitori 
pentru prestari de 
servicii si executari de 
lucrari

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100206 Vouchere de vacanta 0,00 0,00 1.050,00 1.050,00 237.410,00 237.410,00 237.410,00 237.410,00 0,00 0,00

4210000 Personal - salarii 
datorate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 623.640,00 1.181.012,88 1.203.344,00 10.087.695,00 10.162.284,00 10.087.695,00 10.785.924,00 0,00 698.229,00

4210000 Personal - salarii 
datorate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100105 Sporuri pentru conditii
de munca

0,00 27.336,00 45.449,00 49.959,00 463.422,00 465.306,00 463.422,00 492.642,00 0,00 29.220,00

4210000 Personal - salarii 
datorate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100106 Alte sporuri 0,00 41.189,00 71.031,00 79.192,00 709.385,00 714.669,00 709.385,00 755.858,00 0,00 46.473,00

4210000 Personal - salarii 
datorate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100117 Indemnizatii de hrana 0,00 24.569,00 35.696,00 37.517,00 383.737,00 381.171,00 383.737,00 405.740,00 0,00 22.003,00

4210000 Personal - salarii 
datorate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100130 Alte drepturi salariale 
in bani

0,00 0,00 0,00 0,00 1.320,00 1.320,00 1.320,00 1.320,00 0,00 0,00

4230000 Personal - ajutoare si 
indemnizatii datorate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 108,00 2.731,00 0,00 13.091,00 12.983,00 13.091,00 13.091,00 0,00 0,00

4250000 Avansuri acordate 
personalului

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 0,00 0,00 570,00 1.570,00 1.570,00 1.570,00 1.570,00 0,00 0,00

4270100 Retineri din salarii 
datorate tertilor

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 6.146,00 6.399,12 6.546,00 57.063,92 57.463,92 57.063,92 63.609,92 0,00 6.546,00

4280101 Alte datorii in legatura 
cu personalul sub 1 an

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 10.687,92 0,00 446,00 0,00 446,00 0,00 11.133,92 0,00 11.133,92

4310100 Contributiile 
angajatorilor pentru 
asigurari sociale

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100301 Contributii de 
asigurari sociale de 
stat

0,00 -818,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -818,00 0,00 -818,00

4310100 Contributiile 
angajatorilor pentru 
asigurari sociale

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100306 Contributii pentru 
concedii si 
indemnizatii

0,00 -1.243,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -1.243,00 0,00 -1.243,00

4310200 Contributiile 
asiguratilor pentru 
asigurari sociale

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 267.886,00 292.091,00 300.812,00 2.511.541,00 2.543.907,00 2.511.541,00 2.811.793,00 0,00 300.252,00

4310200 Contributiile 
asiguratilor pentru 
asigurari sociale

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100105 Sporuri pentru conditii
de munca

0,00 11.646,00 10.544,00 12.511,00 115.490,00 116.353,00 115.490,00 127.999,00 0,00 12.509,00

4310200 Contributiile 
asiguratilor pentru 
asigurari sociale

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100106 Alte sporuri 0,00 17.552,00 16.346,00 19.820,00 176.429,00 178.697,00 176.429,00 196.249,00 0,00 19.820,00

4310200 Contributiile 
asiguratilor pentru 
asigurari sociale

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100117 Indemnizatii de hrana 0,00 10.470,00 8.611,00 9.380,00 96.388,00 95.298,00 96.388,00 105.768,00 0,00 9.380,00

4310200 Contributiile 
asiguratilor pentru 
asigurari sociale

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100130 Alte drepturi salariale 
in bani

0,00 0,00 0,00 0,00 332,00 332,00 332,00 332,00 0,00 0,00

4310200 Contributiile 
asiguratilor pentru 
asigurari sociale

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

590100 Burse 0,00 -45.037,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -45.037,00 0,00 -45.037,00

4310300 Contributiile 
angajatorilor pentru 
asigurari sociale de 
sanatate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100303 Contributii de 
asigurari sociale de 
sanatate 

0,00 -267,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -267,00 0,00 -267,00

4310400 Contributiile 
asiguratilor pentru 
asigurari sociale de 
sanatate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 106.823,00 116.683,00 120.154,00 1.021.747,00 1.034.758,00 1.021.747,00 1.141.581,00 0,00 119.834,00



3

FXB-SFC-001

4310400 Contributiile 
asiguratilor pentru 
asigurari sociale de 
sanatate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100105 Sporuri pentru conditii
de munca

0,00 4.642,00 4.229,00 5.004,00 47.094,00 47.453,00 47.094,00 52.095,00 0,00 5.001,00

4310400 Contributiile 
asiguratilor pentru 
asigurari sociale de 
sanatate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100106 Alte sporuri 0,00 6.999,00 6.556,00 7.914,00 71.928,00 72.843,00 71.928,00 79.842,00 0,00 7.914,00

4310400 Contributiile 
asiguratilor pentru 
asigurari sociale de 
sanatate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100117 Indemnizatii de hrana 0,00 4.175,00 3.454,00 3.747,00 39.305,00 38.877,00 39.305,00 43.052,00 0,00 3.747,00

4310400 Contributiile 
asiguratilor pentru 
asigurari sociale de 
sanatate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100130 Alte drepturi salariale 
in bani

0,00 0,00 0,00 0,00 132,00 132,00 132,00 132,00 0,00 0,00

4310400 Contributiile 
asiguratilor pentru 
asigurari sociale de 
sanatate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

590100 Burse 0,00 -23.661,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -23.661,00 0,00 -23.661,00

4310500 Contributiile 
angajatorilor pentru 
accidente de munca si 
boli profesionale

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100304 Contributii de 
asigurari pentru 
accidente de munca si 
boli profesionale

0,00 -12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -12,00 0,00 -12,00

4310600 Contributia 
asiguratorie pentru 
munca

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100307 Contributia 
asiguratorie pentru 
munca

0,00 27.725,00 29.377,00 30.825,00 260.709,00 263.809,00 260.709,00 291.534,00 0,00 30.825,00

4370100 Contributiile 
angajatorilor pentru 
asigurari de somaj

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100302 Contributii de 
asigurari de somaj 

0,00 -26,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -26,00 0,00 -26,00

4370200 Contributiile 
asiguratilor pentru 
asigurari de somaj

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 -24,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -24,00 0,00 -24,00

4370200 Contributiile 
asiguratilor pentru 
asigurari de somaj

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

590100 Burse 0,00 -2.280,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.280,00 0,00 -2.280,00

4440000 Impozit pe venitul din 
salarii si din alte 
drepturi

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 67.525,00 74.492,00 76.587,00 657.245,00 665.582,00 657.245,00 733.107,00 0,00 75.862,00

4440000 Impozit pe venitul din 
salarii si din alte 
drepturi

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100105 Sporuri pentru conditii
de munca

0,00 2.960,00 2.689,00 3.224,00 30.292,00 30.554,00 30.292,00 33.514,00 0,00 3.222,00

4440000 Impozit pe venitul din 
salarii si din alte 
drepturi

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100106 Alte sporuri 0,00 4.463,00 4.168,00 4.985,00 46.261,00 46.783,00 46.261,00 51.246,00 0,00 4.985,00

4440000 Impozit pe venitul din 
salarii si din alte 
drepturi

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100117 Indemnizatii de hrana 0,00 2.662,00 2.196,00 2.387,00 25.283,00 25.008,00 25.283,00 27.670,00 0,00 2.387,00

4440000 Impozit pe venitul din 
salarii si din alte 
drepturi

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100130 Alte drepturi salariale 
in bani

0,00 0,00 0,00 0,00 84,00 84,00 84,00 84,00 0,00 0,00

4460100 Alte impozite, taxe şi 
varsaminte asimilate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

594000 Sume aferente 
persoanelor cu 
handicap neincadrate

0,00 10.362,00 14.948,00 11.248,00 73.840,00 74.726,00 73.840,00 85.088,00 0,00 11.248,00

4610109 Debitori sub 1 an - alte
creante

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 27.165,00 0,00 0,00 0,00 -21.908,00 0,00 5.257,00 0,00 5.257,00 0,00

4610109 Debitori sub 1 an - alte
creante

01   Integral de la buget 332000 Venituri din 
cercetare

000000 Implicit 113.602,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113.602,00 0,00 113.602,00 0,00

4890201 Decontari privind 
incheierea execuţiei 
bugetului de stat din 
anul curent - cheltuieli

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 16.168.869,00 0,00 0,00 16.168.869,00 0,00 16.168.869,00 16.168.869,00 0,00 0,00

5310101 Casa in lei 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 0,00 2.408,38 2.408,38 20.649,58 20.649,58 20.649,58 20.649,58 0,00 0,00

5310101 Casa in lei 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100105 Sporuri pentru conditii
de munca

0,00 0,00 59,00 59,00 523,00 523,00 523,00 523,00 0,00 0,00

5310101 Casa in lei 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100117 Indemnizatii de hrana 0,00 0,00 149,00 149,00 1.327,00 1.327,00 1.327,00 1.327,00 0,00 0,00

5310101 Casa in lei 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

203002 Protocol si 
reprezentare 

0,00 0,00 1.425,00 1.425,00 1.425,00 1.425,00 1.425,00 1.425,00 0,00 0,00

5320800 Alte valori 01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 0,00 1.050,00 1.050,00 237.410,00 237.410,00 237.410,00 237.410,00 0,00 0,00

5420100 Avansuri de trezorerie 
in lei

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

203002 Protocol si 
reprezentare 

0,00 0,00 4.707,60 4.707,60 4.707,60 4.707,60 4.707,60 4.707,60 0,00 0,00

5500102 Disponibil din fonduri 
cu destinatie speciala 
la institutii de credit

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 9.838,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.838,61 0,00 9.838,61 0,00

5810101 Viramente interne ? 
activitatea operationala

01   Integral de la buget 000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 0,00 4.041,38 4.041,38 23.924,58 23.924,58 23.924,58 23.924,58 0,00 0,00

6020800 Cheltuieli privind alte 
materiale consumabile

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 0,00 0,00 8.944,27 8.944,27 8.944,27 8.944,27 8.944,27 0,00 0,00

6100000 Cheltuieli privind 
energia si apa

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200103 Incalzit, Iluminat si 
forta motrica

0,00 0,00 12.815,24 43.238,40 321.170,18 321.170,18 321.170,18 321.170,18 0,00 0,00



4

FXB-SFC-001

6100000 Cheltuieli privind 
energia si apa

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200104 Apa, canal si 
salubritate

0,00 0,00 4.503,29 13.691,47 39.078,17 39.078,17 39.078,17 39.078,17 0,00 0,00

6230000 Cheltuieli de protocol, 
reclama si publicitate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

203002 Protocol si 
reprezentare 

0,00 0,00 4.707,60 4.707,60 4.707,60 4.707,60 4.707,60 4.707,60 0,00 0,00

6260000 Cheltuieli postale si 
taxe de telecomunicatii

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200108 Posta, telecomunicatii,
radio, tv, internet 

0,00 0,00 297,48 890,45 2.200,73 2.200,73 2.200,73 2.200,73 0,00 0,00

6280000 Alte cheltuieli cu 
serviciile executate de 
terti

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 0,00 11.346,70 51.469,33 135.243,62 135.243,62 135.243,62 135.243,62 0,00 0,00

6280000 Alte cheltuieli cu 
serviciile executate de 
terti

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

201400 Protectia muncii 0,00 0,00 208,08 10.057,20 10.057,20 10.057,20 10.057,20 10.057,20 0,00 0,00

6350100 Cheltuieli cu alte 
impozite, taxe şi 
varsaminte asimilate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

594000 Sume aferente 
persoanelor cu 
handicap neincadrate

0,00 0,00 11.248,00 33.707,00 95.153,00 95.153,00 95.153,00 95.153,00 0,00 0,00

6410000 Cheltuieli cu salariile 
personalului

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 0,00 1.203.344,00 3.514.222,00 10.162.284,00 10.162.284,00 10.162.284,00 10.162.284,00 0,00 0,00

6410000 Cheltuieli cu salariile 
personalului

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100105 Sporuri pentru conditii
de munca

0,00 0,00 49.959,00 140.760,00 465.306,00 465.306,00 465.306,00 465.306,00 0,00 0,00

6410000 Cheltuieli cu salariile 
personalului

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100106 Alte sporuri 0,00 0,00 79.192,00 219.782,00 714.669,00 714.669,00 714.669,00 714.669,00 0,00 0,00

6410000 Cheltuieli cu salariile 
personalului

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100117 Indemnizatii de hrana 0,00 0,00 37.517,00 109.830,00 381.171,00 381.171,00 381.171,00 381.171,00 0,00 0,00

6410000 Cheltuieli cu salariile 
personalului

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100130 Alte drepturi salariale 
in bani

0,00 0,00 0,00 0,00 1.320,00 1.320,00 1.320,00 1.320,00 0,00 0,00

6420000 Cheltuieli salariale in 
natura

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100206 Vouchere de vacanta 0,00 0,00 1.050,00 1.050,00 237.410,00 237.410,00 237.410,00 237.410,00 0,00 0,00

6450700 Cheltuieli cu 
contributia asiguratorie
pentru munca

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100307 Contributia 
asiguratorie pentru 
munca

0,00 0,00 30.825,00 89.654,00 263.809,00 263.809,00 263.809,00 263.809,00 0,00 0,00

6810100 Cheltuieli operationale
privind amortizarea 
activelor fixe

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710102 Masini, echipamente 
si mijloace de 
transport 

0,00 0,00 91.008,17 273.024,51 819.073,53 819.073,53 819.073,53 819.073,53 0,00 0,00

7700000 Finantarea de la buget 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 0,00 0,00 1.168.294,00 0,00 10.046.226,00 0,00 10.046.226,00 0,00 10.046.226,00

7700000 Finantarea de la buget 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100105 Sporuri pentru conditii
de munca

0,00 0,00 0,00 42.172,00 0,00 461.938,00 0,00 461.938,00 0,00 461.938,00

7700000 Finantarea de la buget 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100106 Alte sporuri 0,00 0,00 0,00 65.382,00 0,00 705.680,00 0,00 705.680,00 0,00 705.680,00

7700000 Finantarea de la buget 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100117 Indemnizatii de hrana 0,00 0,00 0,00 34.443,00 0,00 385.530,00 0,00 385.530,00 0,00 385.530,00

7700000 Finantarea de la buget 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100130 Alte drepturi salariale 
in bani

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.320,00 0,00 1.320,00 0,00 1.320,00

7700000 Finantarea de la buget 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100206 Vouchere de vacanta 0,00 0,00 0,00 1.050,00 0,00 237.410,00 0,00 237.410,00 0,00 237.410,00

7700000 Finantarea de la buget 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100307 Contributia 
asiguratorie pentru 
munca

0,00 0,00 0,00 29.377,00 0,00 260.709,00 0,00 260.709,00 0,00 260.709,00

7700000 Finantarea de la buget 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200103 Incalzit, Iluminat si 
forta motrica

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 349.151,57 0,00 349.151,57 0,00 349.151,57

7700000 Finantarea de la buget 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200104 Apa, canal si 
salubritate

0,00 0,00 0,00 4.503,29 0,00 50.256,48 0,00 50.256,48 0,00 50.256,48

7700000 Finantarea de la buget 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200108 Posta, telecomunicatii,
radio, tv, internet 

0,00 0,00 0,00 297,48 0,00 2.802,01 0,00 2.802,01 0,00 2.802,01

7700000 Finantarea de la buget 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 0,00 0,00 11.346,70 0,00 168.791,68 0,00 168.791,68 0,00 168.791,68

7700000 Finantarea de la buget 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

201400 Protectia muncii 0,00 0,00 0,00 69,36 0,00 19.698,24 0,00 19.698,24 0,00 19.698,24

7700000 Finantarea de la buget 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

203002 Protocol si 
reprezentare 

0,00 0,00 0,00 4.707,60 0,00 4.707,60 0,00 4.707,60 0,00 4.707,60

7700000 Finantarea de la buget 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

594000 Sume aferente 
persoanelor cu 
handicap neincadrate

0,00 0,00 0,00 14.948,00 0,00 94.267,00 0,00 94.267,00 0,00 94.267,00

7700000 Finantarea de la buget 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

850103 Plati efectuate in anii 
precedenti si 
recuperate in anul 
curent aferente 
cheltuielilor curente si 
operatiunilor 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -34.891,00 0,00 -34.891,00 0,00 -34.891,00



5

FXB-SFC-001

financiare ale altor 
institutii publice

 TOTAL SURSA E - Activitati finantate integral din venituri proprii 27.324.496,83 27.324.496,83 637.345,76 637.345,76 14.997.939,02 14.997.939,02 42.322.435,85 42.322.435,85 27.385.256,05 27.385.256,05 

1170000 Rezultatul reportat 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 3.513.645,31 -1.179,81 -5.678,00 2.269.810,23 3.328.197,02 2.269.810,23 6.841.842,33 0,00 4.572.032,10

1210000 Rezultatul patrimonial 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 2.269.900,32 0,00 397.097,94 8.069,04 1.502.523,33 2.589.461,20 3.772.423,65 2.589.461,20 1.182.962,45 0,00

2050000 Concesiuni, brevete, 
licente, marci 
comerciale, drepturi si 
active similare

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 635.587,34 0,00 132,30 0,00 134.899,64 0,00 770.486,98 0,00 770.486,98 0,00

2080100 Programe informatice 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 9.281,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.281,36 0,00 9.281,36 0,00

2130100 Echipamente 
tehnologice (masini, 
utilaje si instalatii de 
lucru)

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 15.378.785,06 0,00 0,00 0,00 -17.314,50 0,00 15.361.470,56 0,00 15.361.470,56 0,00

2130200 Aparate si instalatii de 
masurare, control si 
reglare

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 2.905.631,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.905.631,81 0,00 2.905.631,81 0,00

2140000 Mobilier, aparatura 
birotica, echipamente 
de protectie a valorilor 
umane si materiale si 
alte active fixe 
corporale

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 2.412.279,61 0,00 -907,99 0,00 46.982,49 0,00 2.459.262,10 0,00 2.459.262,10 0,00

2320000 Avansuri acordate 
pentru active fixe 
corporale

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 0,00 0,00 0,00 8.942,85 8.942,85 8.942,85 8.942,85 0,00 0,00

2800500 Amortizarea 
concesiunilor, 
brevetelor, licentelor, 
marcilor comerciale, 
drepturilor si activelor 
similare

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 575.725,41 0,00 7.729,20 0,00 53.686,79 0,00 629.412,20 0,00 629.412,20

2800801 Amortizarea 
programelor 
informatice

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 9.281,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.281,36 0,00 9.281,36

2810301 Amortizarea 
echipamentelor 
tehnologice (masini, 
utilaje si instalatii de 
lucru)

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 13.787.594,26 0,00 42.346,63 0,00 378.978,40 0,00 14.166.572,66 0,00 14.166.572,66

2810302 Amortizarea aparatelor
si instalatiilor de 
masurare, control si 
reglare

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 2.778.975,57 0,00 3.302,93 0,00 29.726,37 0,00 2.808.701,94 0,00 2.808.701,94

2810400 Amortizarea 
mobilierului, aparaturii
birotice, 
echipamentelor de 
protectie a valorilor 
umane si materiale si a
altor active fixe 
corporale

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 2.268.732,76 0,00 7.049,42 0,00 70.419,83 0,00 2.339.152,59 0,00 2.339.152,59

3020800 Alte materiale 
consumabile

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 90,00 0,00 470,22 470,22 102.221,07 102.221,07 102.311,07 102.221,07 90,00 0,00

3030100 Materiale de natura 
obiectelor de inventar 
in magazie

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 0,00 0,00 0,00 13.118,56 13.118,56 13.118,56 13.118,56 0,00 0,00

3030200 Materiale de natura 
obiectelor de inventar 
in folosinta

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 1.513.602,43 0,00 0,00 0,00 13.118,56 0,00 1.526.720,99 0,00 1.526.720,99 0,00

4010100 Furnizori sub 1 an 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200101 Furnituri de birou 0,00 0,00 290,26 290,26 13.754,54 13.754,54 13.754,54 13.754,54 0,00 0,00

4010100 Furnizori sub 1 an 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200103 Incalzit, Iluminat si 
forta motrica

0,00 4.311,70 -1.172,21 1.535,77 40.392,27 38.788,55 40.392,27 43.100,25 0,00 2.707,98

4010100 Furnizori sub 1 an 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200104 Apa, canal si 
salubritate

0,00 470,50 -673,08 -721,16 8.236,11 7.717,53 8.236,11 8.188,03 0,00 -48,08

4010100 Furnizori sub 1 an 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200108 Posta, telecomunicatii,
radio, tv, internet 

0,00 0,00 0,00 0,00 551,08 551,08 551,08 551,08 0,00 0,00

4010100 Furnizori sub 1 an 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200109 Materiale si prestari de
servicii cu caracter 
functional 

0,00 9.024,32 0,00 0,00 43.341,14 34.316,82 43.341,14 43.341,14 0,00 0,00

4010100 Furnizori sub 1 an 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 231.183,63 854,70 897,54 338.773,99 107.633,20 338.773,99 338.816,83 0,00 42,84

4010100 Furnizori sub 1 an 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200200 Reparatii curente 0,00 0,00 0,00 0,00 29.923,74 29.923,74 29.923,74 29.923,74 0,00 0,00

4010100 Furnizori sub 1 an 01   Activitati finantate 530100 Cercetare 200530 Alte obiecte de 0,00 0,00 0,00 0,00 13.118,56 13.118,56 13.118,56 13.118,56 0,00 0,00



6

FXB-SFC-001

integral din venituri 
proprii

fundamentala (de 
baza)

inventar

4010100 Furnizori sub 1 an 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200900 Materiale de laborator 0,00 68.698,23 0,00 0,00 85.278,77 16.580,54 85.278,77 85.278,77 0,00 0,00

4040100 Furnizori de active fixe
sub 1 an

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710102 Masini, echipamente 
si mijloace de 
transport 

0,00 202.235,53 -907,99 -907,99 231.903,52 29.667,99 231.903,52 231.903,52 0,00 0,00

4040100 Furnizori de active fixe
sub 1 an

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710130 Alte active fixe 0,00 6.473,60 132,30 132,30 75.295,56 68.821,96 75.295,56 75.295,56 0,00 0,00

4110101 Clienti cu termen sub 1
an

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 0,00 -62,11 1.561,88 23.916,88 1.224.486,88 23.916,88 1.224.486,88 -1.200.570,00 0,00

4110101 Clienti cu termen sub 1
an

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

332000 Venituri din 
cercetare

000000 Implicit 1.288.234,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.288.234,96 0,00 1.288.234,96 0,00

4210000 Personal - salarii 
datorate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 106.506,00 47.267,00 47.735,00 714.514,00 639.034,00 714.514,00 745.540,00 0,00 31.026,00

4280101 Alte datorii in legatura 
cu personalul sub 1 an

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 0,00 0,00 0,00 2.258,00 2.258,00 2.258,00 2.258,00 0,00 0,00

4280101 Alte datorii in legatura 
cu personalul sub 1 an

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 21,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,85 0,00 21,85

4310200 Contributiile 
asiguratilor pentru 
asigurari sociale

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 40.967,00 11.547,00 11.934,00 187.933,00 158.900,00 187.933,00 199.867,00 0,00 11.934,00

4310400 Contributiile 
asiguratilor pentru 
asigurari sociale de 
sanatate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 16.387,00 4.620,00 4.775,00 75.178,00 63.566,00 75.178,00 79.953,00 0,00 4.775,00

4310600 Contributia 
asiguratorie pentru 
munca

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100307 Contributia 
asiguratorie pentru 
munca

0,00 3.687,00 1.039,00 1.074,00 16.912,00 14.299,00 16.912,00 17.986,00 0,00 1.074,00

4440000 Impozit pe venitul din 
salarii si din alte 
drepturi

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 0,00 60,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00

4460100 Alte impozite, taxe şi 
varsaminte asimilate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 -6.300,32 0,00 0,00 0,00 6.300,32 0,00 0,00 0,00 0,00

4460100 Alte impozite, taxe şi 
varsaminte asimilate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

594000 Sume aferente 
persoanelor cu 
handicap neincadrate

0,00 1.475,00 444,00 444,00 5.979,00 4.948,00 5.979,00 6.423,00 0,00 444,00

4460100 Alte impozite, taxe şi 
varsaminte asimilate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710102 Masini, echipamente 
si mijloace de 
transport 

0,00 0,00 0,00 0,00 9.884,98 9.884,98 9.884,98 9.884,98 0,00 0,00

4460100 Alte impozite, taxe şi 
varsaminte asimilate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710130 Alte active fixe 0,00 0,00 0,00 0,00 2.833,36 2.833,36 2.833,36 2.833,36 0,00 0,00

4610109 Debitori sub 1 an - alte
creante

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 5.655,70 0,00 2.599,93 -774,51 30.473,38 31.409,05 36.129,08 31.409,05 4.720,03 0,00

4680109 Alte imprumuturi 
acordate pe termen 
scurt

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 0,00 0,00 0,00 904.212,22 0,00 904.212,22 0,00 904.212,22 0,00

4720000 Venituri inregistrate in 
avans

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 3.705.401,12 1.522,00 7.200,00 3.629.686,12 9.160,00 3.629.686,12 3.714.561,12 0,00 84.875,00

5190190 Alte imprumuturi pe 
termen scurt

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 904.212,22 0,00 904.212,22 0,00 904.212,22

5310101 Casa in lei 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 0,00 200,00 200,00 3.658,00 3.658,00 3.658,00 3.658,00 0,00 0,00

5310101 Casa in lei 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100113 Drepturi de delegare 0,00 0,00 0,00 0,00 4.499,30 4.499,30 4.499,30 4.499,30 0,00 0,00

5310101 Casa in lei 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200101 Furnituri de birou 0,00 0,00 0,00 0,00 688,77 688,77 688,77 688,77 0,00 0,00

5310101 Casa in lei 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 0,00 0,00 0,00 321,42 321,42 321,42 321,42 0,00 0,00

5310101 Casa in lei 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200601 Deplasari interne, 
detasari, transferari

0,00 0,00 0,00 0,00 847,83 847,83 847,83 847,83 0,00 0,00

5310101 Casa in lei 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200602 Deplasari in 
strainatate

0,00 0,00 0,00 0,00 2.647,86 2.647,86 2.647,86 2.647,86 0,00 0,00

5420100 Avansuri de trezorerie 
in lei

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100113 Drepturi de delegare 0,00 0,00 4.362,61 7.485,61 44.070,51 41.086,51 44.070,51 41.086,51 2.984,00 0,00

5420100 Avansuri de trezorerie 
in lei

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200101 Furnituri de birou 0,00 0,00 0,00 0,00 688,77 688,77 688,77 688,77 0,00 0,00

5420100 Avansuri de trezorerie 
in lei

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 0,00 0,00 0,00 2.465,04 2.465,04 2.465,04 2.465,04 0,00 0,00



7

FXB-SFC-001

5420100 Avansuri de trezorerie 
in lei

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200601 Deplasari interne, 
detasari, transferari

0,00 0,00 0,00 0,00 2.589,29 2.589,29 2.589,29 2.589,29 0,00 0,00

5420100 Avansuri de trezorerie 
in lei

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200602 Deplasari in 
strainatate

0,00 0,00 8.849,01 5.988,27 45.489,96 40.038,52 45.489,96 40.038,52 5.451,44 0,00

5500102 Disponibil din fonduri 
cu destinatie speciala 
la institutii de credit

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 21,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,85 0,00 21,85 0,00

5620101 Disponibil in lei al 
activitatilor finantate 
integral din venituri 
proprii - Disponibil 
curent la trezorerie

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

332000 Venituri din 
cercetare

000000 Implicit 0,00 0,00 4.189,28 0,00 1.257.295,93 0,00 1.257.295,93 0,00 1.257.295,93 0,00

5620101 Disponibil in lei al 
activitatilor finantate 
integral din venituri 
proprii - Disponibil 
curent la trezorerie

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

410600 Sume din excedentul 
anului precedent 
pentru acoperirea 
golurilor temporare 
de casa

000000 Implicit 0,00 0,00 0,00 0,00 904.212,22 0,00 904.212,22 0,00 904.212,22 0,00

5620102 Disponibil in lei al 
activitaţilor finanţate 
integral din venituri 
proprii ? Disponibil 
curent la institutii de 
credit

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 1.005,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.005,22 0,00 1.005,22 0,00

5620102 Disponibil in lei al 
activitaţilor finanţate 
integral din venituri 
proprii ? Disponibil 
curent la institutii de 
credit

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 0,00 0,00 122,55 8,74 1.670,53 8,74 1.670,53 -1.661,79 0,00

5620102 Disponibil in lei al 
activitaţilor finanţate 
integral din venituri 
proprii ? Disponibil 
curent la institutii de 
credit

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200602 Deplasari in 
strainatate

0,00 0,00 5.710,80 6.411,64 14.710,80 15.011,69 14.710,80 15.011,69 -300,89 0,00

5620102 Disponibil in lei al 
activitaţilor finanţate 
integral din venituri 
proprii ? Disponibil 
curent la institutii de 
credit

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710102 Masini, echipamente 
si mijloace de 
transport 

0,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00 52.567,74 55.000,00 52.567,74 2.432,26 0,00

5620102 Disponibil in lei al 
activitaţilor finanţate 
integral din venituri 
proprii ? Disponibil 
curent la institutii de 
credit

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710130 Alte active fixe 0,00 0,00 0,00 0,00 15.600,00 15.114,00 15.600,00 15.114,00 486,00 0,00

5620103 Disponibil in valuta al 
activitaţilor finanţate 
integral din venituri 
proprii ? Disponibil 
curent la institutii de 
credit

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 208,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 208,95 0,00 208,95 0,00

5620103 Disponibil in valuta al 
activitaţilor finanţate 
integral din venituri 
proprii ? Disponibil 
curent la institutii de 
credit

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 0,00 20,84 176,74 599,17 961,42 599,17 961,42 -362,25 0,00

5620103 Disponibil in valuta al 
activitaţilor finanţate 
integral din venituri 
proprii ? Disponibil 
curent la institutii de 
credit

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200602 Deplasari in 
strainatate

0,00 0,00 6.411,64 5.828,24 15.011,69 14.040,44 15.011,69 14.040,44 971,25 0,00

5620103 Disponibil in valuta al 
activitaţilor finanţate 
integral din venituri 
proprii ? Disponibil 
curent la institutii de 
credit

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710102 Masini, echipamente 
si mijloace de 
transport 

0,00 0,00 0,00 0,00 52.567,74 52.559,34 52.567,74 52.559,34 8,40 0,00

5620103 Disponibil in valuta al 
activitaţilor finanţate 
integral din venituri 
proprii ? Disponibil 
curent la institutii de 
credit

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710130 Alte active fixe 0,00 0,00 0,00 0,00 15.114,00 15.114,00 15.114,00 15.114,00 0,00 0,00

5620300 Rezultatul executiei 
bugetare din anii 
precedenti

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

980000 Excedent 000000 Implicit 904.212,22 0,00 0,00 0,00 0,00 904.212,22 904.212,22 904.212,22 0,00 0,00

5810101 Viramente interne ? 
activitatea operationala

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 0,00 12.343,28 12.343,28 179.015,32 179.015,32 179.015,32 179.015,32 0,00 0,00

6020800 Cheltuieli privind alte 
materiale consumabile

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200101 Furnituri de birou 0,00 0,00 290,26 1.417,54 14.443,31 14.443,31 14.443,31 14.443,31 0,00 0,00



8

FXB-SFC-001

6020800 Cheltuieli privind alte 
materiale consumabile

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200109 Materiale si prestari de
servicii cu caracter 
functional 

0,00 0,00 0,00 0,00 34.316,82 34.316,82 34.316,82 34.316,82 0,00 0,00

6020800 Cheltuieli privind alte 
materiale consumabile

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 0,00 179,96 179,96 36.895,40 36.895,40 36.895,40 36.895,40 0,00 0,00

6020800 Cheltuieli privind alte 
materiale consumabile

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200900 Materiale de laborator 0,00 0,00 0,00 0,00 16.580,54 16.580,54 16.580,54 16.580,54 0,00 0,00

6100000 Cheltuieli privind 
energia si apa

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200103 Incalzit, Iluminat si 
forta motrica

0,00 0,00 93,94 5.249,49 22.478,98 22.478,98 22.478,98 22.478,98 0,00 0,00

6100000 Cheltuieli privind 
energia si apa

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200104 Apa, canal si 
salubritate

0,00 0,00 -486,62 188,86 1.376,18 1.376,18 1.376,18 1.376,18 0,00 0,00

6110000 Cheltuieli cu 
intretinerea si 
reparatiile

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200200 Reparatii curente 0,00 0,00 0,00 0,00 29.923,74 29.923,74 29.923,74 29.923,74 0,00 0,00

6140000 Cheltuieli cu deplasari,
detasari, transferari

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200601 Deplasari interne, 
detasari, transferari

0,00 0,00 0,00 2.286,79 2.589,29 2.589,29 2.589,29 2.589,29 0,00 0,00

6140000 Cheltuieli cu deplasari,
detasari, transferari

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200602 Deplasari in 
strainatate

0,00 0,00 5.988,27 26.843,07 40.038,52 40.038,52 40.038,52 40.038,52 0,00 0,00

6260000 Cheltuieli postale si 
taxe de telecomunicatii

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200108 Posta, telecomunicatii,
radio, tv, internet 

0,00 0,00 0,00 0,00 551,08 551,08 551,08 551,08 0,00 0,00

6270000 Cheltuieli cu serviciile 
bancare si asimilate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 0,00 163,37 502,01 1.510,35 1.510,35 1.510,35 1.510,35 0,00 0,00

6280000 Alte cheltuieli cu 
serviciile executate de 
terti

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 0,00 504,75 11.369,29 71.770,79 71.770,79 71.770,79 71.770,79 0,00 0,00

6350100 Cheltuieli cu alte 
impozite, taxe şi 
varsaminte asimilate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

594000 Sume aferente 
persoanelor cu 
handicap neincadrate

0,00 0,00 444,00 1.332,00 4.948,00 4.948,00 4.948,00 4.948,00 0,00 0,00

6410000 Cheltuieli cu salariile 
personalului

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 0,00 47.735,00 140.572,00 636.776,00 636.776,00 636.776,00 636.776,00 0,00 0,00

6450700 Cheltuieli cu 
contributia asiguratorie
pentru munca

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100307 Contributia 
asiguratorie pentru 
munca

0,00 0,00 1.074,00 3.149,00 14.299,00 14.299,00 14.299,00 14.299,00 0,00 0,00

6460000 Cheltuieli cu 
indemnizatiile de 
delegare, detasare si 
alte drepturi salariale

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100113 Drepturi de delegare 0,00 0,00 7.485,61 25.464,45 41.086,51 41.086,51 41.086,51 41.086,51 0,00 0,00

6650200 Cheltuieli din diferenţe
de curs valutar ? 
diferenţe de curs din 
reevaluarea 
disponibilitaţilor

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

000000 Excedent/Deficit an 
curent

000000 Implicit 0,00 0,00 115,08 115,34 127,43 127,43 127,43 127,43 0,00 0,00

6810100 Cheltuieli operationale
privind amortizarea 
activelor fixe

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710102 Masini, echipamente 
si mijloace de 
transport 

0,00 0,00 52.313,66 156.915,76 478.739,28 478.739,28 478.739,28 478.739,28 0,00 0,00

6810100 Cheltuieli operationale
privind amortizarea 
activelor fixe

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710130 Alte active fixe 0,00 0,00 8.114,52 21.512,38 54.072,11 54.072,11 54.072,11 54.072,11 0,00 0,00

7510100 Venituri din prestari de
servicii si alte activitati

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

332000 Venituri din 
cercetare

000000 Implicit 0,00 0,00 8.069,04 137,89 319.558,88 319.558,88 319.558,88 319.558,88 0,00 0,00

7650200 Venituri din diferenţe 
de curs valutar ? 
diferenţe de curs din 
reevaluarea 
disponibilitaţilor

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

332000 Venituri din 
cercetare

000000 Implicit 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 2,00 2,00 0,00 0,00

7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 0,00 0,00 46.785,00 0,00 752.901,00 0,00 752.901,00 0,00 752.901,00

7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100113 Drepturi de delegare 0,00 0,00 0,00 4.362,61 0,00 44.070,51 0,00 44.070,51 0,00 44.070,51

7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100307 Contributia 
asiguratorie pentru 
munca

0,00 0,00 0,00 1.039,00 0,00 16.912,00 0,00 16.912,00 0,00 16.912,00

7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200101 Furnituri de birou 0,00 0,00 0,00 290,26 0,00 14.443,31 0,00 14.443,31 0,00 14.443,31

7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200103 Incalzit, Iluminat si 
forta motrica

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.392,27 0,00 40.392,27 0,00 40.392,27

7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200104 Apa, canal si 
salubritate

0,00 0,00 0,00 974,24 0,00 7.123,21 0,00 7.123,21 0,00 7.123,21

7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200108 Posta, telecomunicatii,
radio, tv, internet 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 551,08 0,00 551,08 0,00 551,08

7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 
integral din venituri 

530100 Cercetare 
fundamentala (de 

200109 Materiale si prestari de
servicii cu caracter 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.341,14 0,00 43.341,14 0,00 43.341,14



9

FXB-SFC-001

proprii baza) functional 
7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 

integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 0,00 0,00 1.237,08 0,00 370.910,17 0,00 370.910,17 0,00 370.910,17

7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200200 Reparatii curente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.923,74 0,00 29.923,74 0,00 29.923,74

7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200530 Alte obiecte de 
inventar

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.118,56 0,00 13.118,56 0,00 13.118,56

7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200601 Deplasari interne, 
detasari, transferari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.589,29 0,00 2.589,29 0,00 2.589,29

7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200602 Deplasari in 
strainatate

0,00 0,00 0,00 8.731,57 0,00 46.160,32 0,00 46.160,32 0,00 46.160,32

7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200900 Materiale de laborator 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.219,37 0,00 55.219,37 0,00 55.219,37

7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

594000 Sume aferente 
persoanelor cu 
handicap neincadrate

0,00 0,00 0,00 444,00 0,00 5.979,00 0,00 5.979,00 0,00 5.979,00

7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710102 Masini, echipamente 
si mijloace de 
transport 

0,00 0,00 0,00 -907,99 0,00 296.788,50 0,00 296.788,50 0,00 296.788,50

7700000 Finantarea de la buget 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710130 Alte active fixe 0,00 0,00 0,00 132,30 0,00 78.614,92 0,00 78.614,92 0,00 78.614,92

 TOTAL 91.211.102,04 91.211.102,04 8.651.255,74 8.651.255,74 93.128.665,47 93.128.665,47 184.339.767,51 184.339.767,51 88.527.221,64 88.527.221,64

-lei-
Simbol 

cont Descriere cont
Sector 
bugetar Sursa de finantare

Clasificatie 
Functionala

Clasificatie 
Functionala 

Descriere

Clasificatie 
Economica

Clasificatie 
Economica Descriere

Sold initial Rulaj luna curenta Total rulaje Total sume Sold final

Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit

 TOTAL SURSA A - Integral de la buget 0,00 16.178.565,00 2.757.893,86 0,00 75.003.184,16 0,00 75.003.184,16 16.178.565,00 58.824.619,16 0,00 

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 0,00 0,00 0,00 13.481.000,00 0,00 13.481.000,00 0,00 13.481.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100105 Sporuri pentru conditii
de munca

0,00 0,00 0,00 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100106 Alte sporuri 0,00 0,00 0,00 0,00 950.380,00 0,00 950.380,00 0,00 950.380,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100117 Indemnizatii de hrana 0,00 0,00 0,00 0,00 555.000,00 0,00 555.000,00 0,00 555.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100130 Alte drepturi salariale 
in bani

0,00 0,00 0,00 0,00 5.620,00 0,00 5.620,00 0,00 5.620,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100206 Vouchere de vacanta 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100307 Contributia 
asiguratorie pentru 
munca

0,00 0,00 0,00 0,00 360.000,00 0,00 360.000,00 0,00 360.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200103 Incalzit, Iluminat si 
forta motrica

0,00 0,00 0,00 0,00 449.000,00 0,00 449.000,00 0,00 449.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200104 Apa, canal si 
salubritate

0,00 0,00 0,00 0,00 69.000,00 0,00 69.000,00 0,00 69.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200108 Posta, telecomunicatii,
radio, tv, internet 

0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 0,00 0,00 0,00 173.000,00 0,00 173.000,00 0,00 173.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

201400 Protectia muncii 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

203002 Protocol si 
reprezentare 

0,00 0,00 4.713,00 0,00 6.379,00 0,00 6.379,00 0,00 6.379,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

594000 Sume aferente 
persoanelor cu 
handicap neincadrate

0,00 0,00 0,00 0,00 110.700,00 0,00 110.700,00 0,00 110.700,00 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 0,00 1.168.294,00 0,00 22.903.324,00 0,00 22.903.324,00 0,00 22.903.324,00 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 

100105 Sporuri pentru conditii
de munca

0,00 0,00 42.172,00 0,00 1.089.637,00 0,00 1.089.637,00 0,00 1.089.637,00 0,00



10

FXB-SFC-001

baza)
8066000 Angajamente bugetare 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 

fundamentala (de 
baza)

100106 Alte sporuri 0,00 0,00 65.382,00 0,00 1.652.594,00 0,00 1.652.594,00 0,00 1.652.594,00 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100117 Indemnizatii de hrana 0,00 0,00 34.443,00 0,00 939.628,00 0,00 939.628,00 0,00 939.628,00 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100130 Alte drepturi salariale 
in bani

0,00 0,00 0,00 0,00 6.120,00 0,00 6.120,00 0,00 6.120,00 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100206 Vouchere de vacanta 0,00 0,00 1.050,00 0,00 460.270,00 0,00 460.270,00 0,00 460.270,00 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100307 Contributia 
asiguratorie pentru 
munca

0,00 0,00 29.377,00 0,00 595.843,00 0,00 595.843,00 0,00 595.843,00 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200103 Incalzit, Iluminat si 
forta motrica

0,00 0,00 0,00 0,00 711.201,57 0,00 711.201,57 0,00 711.201,57 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200104 Apa, canal si 
salubritate

0,00 0,00 4.503,29 0,00 75.538,48 0,00 75.538,48 0,00 75.538,48 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200108 Posta, telecomunicatii,
radio, tv, internet 

0,00 0,00 297,48 0,00 5.252,55 0,00 5.252,55 0,00 5.252,55 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 0,00 11.346,70 0,00 240.709,14 0,00 240.709,14 0,00 240.709,14 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

201400 Protectia muncii 0,00 0,00 69,36 0,00 19.698,24 0,00 19.698,24 0,00 19.698,24 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

203002 Protocol si 
reprezentare 

0,00 0,00 4.707,60 0,00 25.745,60 0,00 25.745,60 0,00 25.745,60 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

594000 Sume aferente 
persoanelor cu 
handicap neincadrate

0,00 0,00 14.948,00 0,00 241.491,00 0,00 241.491,00 0,00 241.491,00 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 12.857.098,00 1.168.294,00 0,00 22.903.324,00 0,00 22.903.324,00 12.857.098,00 10.046.226,00 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100105 Sporuri pentru conditii
de munca

0,00 627.699,00 42.172,00 0,00 1.089.637,00 0,00 1.089.637,00 627.699,00 461.938,00 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100106 Alte sporuri 0,00 946.914,00 65.382,00 0,00 1.652.594,00 0,00 1.652.594,00 946.914,00 705.680,00 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100117 Indemnizatii de hrana 0,00 554.098,00 34.443,00 0,00 939.628,00 0,00 939.628,00 554.098,00 385.530,00 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100130 Alte drepturi salariale 
in bani

0,00 4.800,00 0,00 0,00 6.120,00 0,00 6.120,00 4.800,00 1.320,00 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100206 Vouchere de vacanta 0,00 222.860,00 1.050,00 0,00 460.270,00 0,00 460.270,00 222.860,00 237.410,00 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100307 Contributia 
asiguratorie pentru 
munca

0,00 335.134,00 29.377,00 0,00 595.843,00 0,00 595.843,00 335.134,00 260.709,00 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200103 Incalzit, Iluminat si 
forta motrica

0,00 362.050,00 0,00 0,00 711.201,57 0,00 711.201,57 362.050,00 349.151,57 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200104 Apa, canal si 
salubritate

0,00 25.282,00 4.503,29 0,00 75.538,48 0,00 75.538,48 25.282,00 50.256,48 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200108 Posta, telecomunicatii,
radio, tv, internet 

0,00 2.450,54 297,48 0,00 5.252,55 0,00 5.252,55 2.450,54 2.802,01 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 71.917,46 11.346,70 0,00 240.709,14 0,00 240.709,14 71.917,46 168.791,68 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

201400 Protectia muncii 0,00 0,00 69,36 0,00 19.698,24 0,00 19.698,24 0,00 19.698,24 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

203002 Protocol si 
reprezentare 

0,00 21.038,00 4.707,60 0,00 25.745,60 0,00 25.745,60 21.038,00 4.707,60 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Integral de la buget 530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

594000 Sume aferente 
persoanelor cu 
handicap neincadrate

0,00 147.224,00 14.948,00 0,00 241.491,00 0,00 241.491,00 147.224,00 94.267,00 0,00

 TOTAL SURSA E - Activitati finantate integral din venituri proprii 0,00 3.533.421,94 306.176,14 0,00 16.704.920,66 0,00 16.704.920,66 3.533.421,94 13.171.498,72 0,00 

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 0,00 0,00 0,00 1.334.000,00 0,00 1.334.000,00 0,00 1.334.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100113 Drepturi de delegare 0,00 0,00 0,00 0,00 290.000,00 0,00 290.000,00 0,00 290.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100307 Contributia 
asiguratorie pentru 
munca

0,00 0,00 0,00 0,00 106.000,00 0,00 106.000,00 0,00 106.000,00 0,00



11

FXB-SFC-001

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200101 Furnituri de birou 0,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200102 Materiale pentru 
curatenie

0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200103 Incalzit, Iluminat si 
forta motrica

0,00 0,00 0,00 0,00 760.000,00 0,00 760.000,00 0,00 760.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200104 Apa, canal si 
salubritate

0,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200108 Posta, telecomunicatii,
radio, tv, internet 

0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200109 Materiale si prestari de
servicii cu caracter 
functional 

0,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200200 Reparatii curente 0,00 0,00 180.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200501 Uniforme si 
echipament

0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200530 Alte obiecte de 
inventar

0,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200601 Deplasari interne, 
detasari, transferari

0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200602 Deplasari in 
strainatate

0,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200900 Materiale de laborator 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

201100 Carti, publicatii si 
materiale documentare

0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

201400 Protectia muncii 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

594000 Sume aferente 
persoanelor cu 
handicap neincadrate

0,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710102 Masini, echipamente 
si mijloace de 
transport 

0,00 0,00 0,00 0,00 565.000,00 0,00 565.000,00 0,00 565.000,00 0,00

8060000 Credite bugetare 
aprobate

01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710130 Alte active fixe 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 0,00 46.785,00 0,00 2.607.591,00 0,00 2.607.591,00 0,00 2.607.591,00 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100113 Drepturi de delegare 0,00 0,00 4.362,61 0,00 165.131,44 0,00 165.131,44 0,00 165.131,44 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100307 Contributia 
asiguratorie pentru 
munca

0,00 0,00 1.039,00 0,00 57.978,00 0,00 57.978,00 0,00 57.978,00 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200101 Furnituri de birou 0,00 0,00 290,26 0,00 72.749,53 0,00 72.749,53 0,00 72.749,53 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200102 Materiale pentru 
curatenie

0,00 0,00 0,00 0,00 4.304,73 0,00 4.304,73 0,00 4.304,73 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200103 Incalzit, Iluminat si 
forta motrica

0,00 0,00 0,00 0,00 120.862,96 0,00 120.862,96 0,00 120.862,96 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200104 Apa, canal si 
salubritate

0,00 0,00 974,24 0,00 21.559,05 0,00 21.559,05 0,00 21.559,05 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200108 Posta, telecomunicatii,
radio, tv, internet 

0,00 0,00 0,00 0,00 1.151,48 0,00 1.151,48 0,00 1.151,48 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200109 Materiale si prestari de
servicii cu caracter 
functional 

0,00 0,00 0,00 0,00 194.775,77 0,00 194.775,77 0,00 194.775,77 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 0,00 1.237,08 0,00 650.857,68 0,00 650.857,68 0,00 650.857,68 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200200 Reparatii curente 0,00 0,00 0,00 0,00 29.923,74 0,00 29.923,74 0,00 29.923,74 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200530 Alte obiecte de 
inventar

0,00 0,00 0,00 0,00 68.272,78 0,00 68.272,78 0,00 68.272,78 0,00



12

FXB-SFC-001

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200601 Deplasari interne, 
detasari, transferari

0,00 0,00 0,00 0,00 40.683,58 0,00 40.683,58 0,00 40.683,58 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200602 Deplasari in 
strainatate

0,00 0,00 8.731,57 0,00 152.320,73 0,00 152.320,73 0,00 152.320,73 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200900 Materiale de laborator 0,00 0,00 0,00 0,00 164.846,49 0,00 164.846,49 0,00 164.846,49 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

594000 Sume aferente 
persoanelor cu 
handicap neincadrate

0,00 0,00 444,00 0,00 23.650,00 0,00 23.650,00 0,00 23.650,00 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710102 Masini, echipamente 
si mijloace de 
transport 

0,00 0,00 -907,99 0,00 875.184,27 0,00 875.184,27 0,00 875.184,27 0,00

8066000 Angajamente bugetare 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710130 Alte active fixe 0,00 0,00 132,30 0,00 100.617,10 0,00 100.617,10 0,00 100.617,10 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100101 Salarii de baza 0,00 1.854.690,00 46.785,00 0,00 2.607.591,00 0,00 2.607.591,00 1.854.690,00 752.901,00 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100113 Drepturi de delegare 0,00 121.060,93 4.362,61 0,00 165.131,44 0,00 165.131,44 121.060,93 44.070,51 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

100307 Contributia 
asiguratorie pentru 
munca

0,00 41.066,00 1.039,00 0,00 57.978,00 0,00 57.978,00 41.066,00 16.912,00 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200101 Furnituri de birou 0,00 58.306,22 290,26 0,00 72.749,53 0,00 72.749,53 58.306,22 14.443,31 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200102 Materiale pentru 
curatenie

0,00 4.304,73 0,00 0,00 4.304,73 0,00 4.304,73 4.304,73 0,00 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200103 Incalzit, Iluminat si 
forta motrica

0,00 80.470,69 0,00 0,00 120.862,96 0,00 120.862,96 80.470,69 40.392,27 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200104 Apa, canal si 
salubritate

0,00 14.435,84 974,24 0,00 21.559,05 0,00 21.559,05 14.435,84 7.123,21 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200108 Posta, telecomunicatii,
radio, tv, internet 

0,00 600,40 0,00 0,00 1.151,48 0,00 1.151,48 600,40 551,08 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200109 Materiale si prestari de
servicii cu caracter 
functional 

0,00 151.434,63 0,00 0,00 194.775,77 0,00 194.775,77 151.434,63 43.341,14 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200130 Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare

0,00 279.947,51 1.237,08 0,00 650.857,68 0,00 650.857,68 279.947,51 370.910,17 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200200 Reparatii curente 0,00 0,00 0,00 0,00 29.923,74 0,00 29.923,74 0,00 29.923,74 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200530 Alte obiecte de 
inventar

0,00 55.154,22 0,00 0,00 68.272,78 0,00 68.272,78 55.154,22 13.118,56 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200601 Deplasari interne, 
detasari, transferari

0,00 38.094,29 0,00 0,00 40.683,58 0,00 40.683,58 38.094,29 2.589,29 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200602 Deplasari in 
strainatate

0,00 106.160,41 8.731,57 0,00 152.320,73 0,00 152.320,73 106.160,41 46.160,32 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

200900 Materiale de laborator 0,00 109.627,12 0,00 0,00 164.846,49 0,00 164.846,49 109.627,12 55.219,37 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

594000 Sume aferente 
persoanelor cu 
handicap neincadrate

0,00 17.671,00 444,00 0,00 23.650,00 0,00 23.650,00 17.671,00 5.979,00 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710102 Masini, echipamente 
si mijloace de 
transport 

0,00 578.395,77 -907,99 0,00 875.184,27 0,00 875.184,27 578.395,77 296.788,50 0,00

8067000 Angajamente legale 01   Activitati finantate 
integral din venituri 
proprii

530100 Cercetare 
fundamentala (de 
baza)

710130 Alte active fixe 0,00 22.002,18 132,30 0,00 100.617,10 0,00 100.617,10 22.002,18 78.614,92 0,00

 TOTAL 0,00 19.711.986,94 3.064.070,00 0,00 91.708.104,82 0,00 91.708.104,82 19.711.986,94 71.996.117,88 0,00


		2024-11-09T20:44:24+0200
	Ministerul Finantelor Publice
	Document MFP




